RAT CHIS. 756―757.
Dec. — Ratchis dudum rex, tunc autem Christi famulus, 

gubernavit palacium Ticinense a Decembrio usque Martium. 
Catal. Brix., SS. Lang. p. 503. Cf. Lib. pont. II, 122.

— In Tuscia Desiderius dux exercitum colligens ‘regni 
Langobardorum arripere nisus est fastigium’. Lib. pont. l. 1.
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— Spoleti Albuinus a Spoletinis cum consensu Stephani III. 
papae dux constituitur. Cod. Carol. ep. 11 ed. Jaffé, 
Bibl. IV, 65. (Aut exeunte anno 756, aut initio anni se­
quentis).

757. Ind. 10- Spt. 1-11.
Febr. Pisas. Andreas episcopus Pisanus tradit Atoni eccle­

siam S. Mamiliani ‘in loco Collinem’ sitam. ‘Guvernante 
d. Ratchis famulu Chr. principem gentis Lang. a. primo . . 
per ind. X’. Ex autogr. arch. archiep. Pis. ed. Muratori, 
Ant. III, 1007; Brunetti I, 561 no. 52; Troya 707. 280

Febr. Beneventi in palatio. Liuprandus dux (Beneven­
tanus) donat ‘per rogum Ausonis stolasi’ Martiano sartario 
omnem substantiam quondam Causarii, pro eo quod Leo, 
filius eius, cum ipsius ducis iussione Causeradam, filiam 
Causarii, sibi in coniugium desponsavit. Reg. S. Soph. 
Ben. III, 11; Ughelli X, 460; Troya 708. 281

— In Tusciae partibus. Desiderius dux ‘per scriptam 
paginam sub terribili iuramento’, praesentibus Fulrado abbate 
S. Dionysii et legatis Stephani III. papae, promittit, ec­
clesiae Romanae civitates ereptas se restituturum esse. 
Lib. pont. II, 123; Cod. Carol. ep. 11 p. 64. 282

32. DESIDERIUS. 757―774.
Mart. in. — Desiderius per procurationem Stephani papae et 

industriam Fulradi abbatis ordinatus est rex Langobardo­
rum. Lib. pont. 1. c.; Cod. Carol. 1. c.; Catal. Brix. 1. 
c. (De tempore cf. Oelsner, Pippin p. 437 sqq. De genere 
et familia Desiderii cf. Hist. patr. mon. XIII, 60 n.).

Mart. In Reate. Guinelapus scutdahis et Stephania uxor eius 
donant monasterio S. Mariae (Farfensi) diversa praedia. 
‘Temp. d. Albuini gl. et s. ducis g. L. anno ducatus I, 
et v. m. Alefridi gast. civ. Reat. . . per ind. X’. Reg. 
Farf. 43; Troya 709. 283

(c. Mart.?) — Desiderius per Garrinodum ducem et Grimoal­
dum Stephano papae ‘reddendum spopondit civitatem 
Bononiam cum finibus suis; et in pacis quiete’ cum Ro­
mana ecclesia se mansurum professus est; petit, ut papa 
Pippinum regem ad pacis concordiam cum ipso con­
tinuandam commoveat. Cod. Carol. 1. c.

Mai. In monasterio S. Mariae (Farfensi). Felix colonus 
monasterii S. Mariae (Farfensis) donat eidem monasterio 
omnes res suas in fundo Longitiae sitas, usufructu sibi vi­
venti reservato. ‘Temp. d. Albuin s. d. et v. m. Hizzenis 
gast. civ. Reat. . . per ind. X’. Reg. Farf. 44; Troya

711; Id., Discorso de’ vinti Romani, App. no. 2. 284
756 ex. — 757, Aug. — Albuinus dux Spoletinus confirmat per 

praeceptum Pandoni habitatori civitatis Reatinae res ab
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Aistulfo rege donatas. Ita tradit ipse Pando in charta 
seq. 285

Sept. In Reate. Pando vir clariss., habitator civitatis Rea­
tinae, donat monasterio S. Mariae (Farfensi) et Fulcoaldo 
abbati quae ‘per servitium a Haistulfo rege conquisivit 
vel Albuinus dux per praeceptum ipsi confirmavit, id est 
casalem Nempini nomine, campum Auriliani, qui est in 
massa Salaria, cerritum unum in Namate. Temp. Al­
buini . . anno ducatus eius I. et v. m. Izonis cast. civ. 
Reat. . . ind. XI’. Reg. Farf. f. 1182 ed. Fatteschi p. 266 
no. 14; Troya 714. 286

Oct. 17. In curte Germaniciano. Gundualdus habitator 
civitatis Reatinae suscipit curtem monasterii S. Mariae 
(Farfensis) ‘in Germaniciano in actionem’ et promittit 
omnia quae in eadem agenda sint bene ac fideliter se 
peracturum esse. ‘Temp. d. Albuini gl. et s. ducis et v. 
m. Hizzonis gast. civ. Reat. . . ind. XI’. Reg. Farf. 45; 
Troya 718; Id., Disc. App. no. 3. 287

Oct. Luca, in vico Gurgite. Eonand donat ‘monasterio S. 
Marie sito in loco Gurgite, ubi Leonaci abba preesse 
videtur, agrum suum loco ‘prope Tripontio’ situm. ‘Regn. 
d. Desiderio . . a. regni I . . per ind. XI’. Ex autogr. 
arch. archiep. Luc. ed. Bertini IV, 1b, 88 no. 49; Bar­
socchini V, 2, 32 no. 53 quaedam emendat et addit;
Troya 716. 288

Oct. In vico Gorgite. Eonand donat ecclesiae S. Pauli 
agrum ‘prope Tripuntio’ situm. Ex autogr. arch. archiep. 
Luc. ed. Barsocchini V, 2, 32 no. 54; Troya 717. 289

Nov. 5. Luca. Sicherad presbyter, Fierad, Alapert donant 
ecclesiae et xenodochio SS. Geminiani, Pauli, Andreae 
prope muros Lucensis civitatis ab ipsis fundatis diversas 
res. Ex autogr. arch. archiep. Luc. ed. Muratori, Ant. 
III, 569; Brunetti I, 563 no. 53; Barsocchini V, 2, 33 
no. 55; Troya 719. 290

758. Ind. 11— Spt. 1—12; Desiderii a. 1— Mart. —2.
Jan. 1. (Lucae). Peredeo episcopus (Lucensis) confirmat char­

tam Talesperiani episcopi, qua Maurino presbytero eccle­
siam S. Prosperi regendam tradiderat. Ex apogr. s. XIII. 
arch. archiep. Luc. ed. Bertini IV, 1b, 66; Troya 720. 291

*Febr. 16. In palatio Ticinensi. Desiderius rex confirmat 
praeceptum Aistulfi regis monasterio SS. Petri et Paulo 
Nonantulano datum, ad verbum paene transscriptum 
(cf. no. 250). ‘Dat. . . a. regni nostri II. et ind. V. Anno 
dom. incarn. 758’. Ex apogr. arch. S. Silvestri Veron. 
ed. Biancolini, Chiese di Verona IV, 723; Troya 721. 
Dipl. spurium. 292